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. REPUBLIKA E KOSOVE‘IS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.36/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi-
kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, (& paraqitur kundér
subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, né seancén e panelit
t€ mbajtur mé 17.09.2025, merr kéte:

VENDIM

Refuzohet e pa bazuar ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.36/2025, e datés 15.09.2025, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés.

Arsyetim

Me datén 15.09.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér ZL.Anr,36/2025,
nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, me te cilén pretendon se
mé dat€ 13.09.2025, kandidati i PDK-s¢ pér kryetar t& Skenderajt, Sami Lushtaku, gjaté
paragitjes televizive né emisionin “Jehona Politike” n& Klan Kosova, ka béré thirrje t& hapura
pér dhung, i cili ka deklaruar se “Uné mendoj qé qytetarét e kétij vendi duhet me dale né rruge
dhe me dalé né protesté dhe duhet me kérkuar qé ata qe nuk e respektojné Kushtetutén, nuk i
respekiojné ligjet e Kosovés, nuk ¢ respektojné Prokuroriné, uné mendoj qé ata duhet t’i
ngrehim zvarré népér rrugét e Prishtinés”. Me kéto deklarata sipas parashtruesit te ankesés, ka
béré Shkelje t& 34 paragrafi 1, pika 1.11 t& ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

NE& pérgjigjen né ankesé: Né pérgjigje né ankesé pranuesi i ankesés ka deklaruar se
pretendimet e ankuesit nuk qéndrojné pér arsye se, fillimisht, PDK-ja ka shpérndaré udhézime
t& qarta dhe t¢ detajuara pér & gjithg anétarét e saj, duke theksuar réndésing e respektimit t&
ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme. Kjo &shté njé masg pér té siguruar qé té gjithé t& angazhuarit
né aktivitete zgjedhore t& pérmbahen nga pérdorimi i gjuhés fyese dhe kércénuese, si dhe t&
ruajné njé nivel t& larté etik dhe profesionalizmi gjaté fushatés. Ky veprim i partisé &shté njé
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déshmi e angazhimit t& saj pér t& siguruar njé proces zgjedhor t& ndershém dhe pa incidente.
Tutje, né& pérgjigje né ankesé theksohet se Kryeministri Albin Kurti, ndaj t€ cilit &shté béré
deklarata e Sami Lushtakut, nuk éshté pjesé e garés zgjedhore pér zgjedhjet lokale. Ky fakt
&shté thelbésor dhe do té duhej t&€ merrej parasysh né analizén e mundshme té shkeljes.
Deklarata e béré nga z. Lushtaku nuk mund té cilésohet si shkelje e rregullave té zgjedhjeve.
Kjo &shté pér arsye se deklarata €shté drejtuar ndaj njé personi qé nuk éshté pjesé e garés dhe,
pér rrjedhojé, nuk ka ndikim direkt né procesin zgjedhor. Kjo gjithashtu vé theksin mbi faktin
se fushata pér zgjedhjet lokale &shté njé proces qé zhvillohet né nivele té caktuara, ku ¢do
ndikim nga individé (& cilét nuk jané t&é angazhuar né garé ¢shté jashté kontekstit t& rregullave

zgjedhore.

Né pérgjigje theksohet se deklarata e Sami Lushtakut, duhet t€ interpretohet si njé
thirrje pér qytetarét q€ t€ reagojné né¢ ményré aktive dhe t&€ kérkojné pérgjegjési nga ata qé
shkelin ligjin dhe Kushtetutén. Ndérsa mund té keté njé pérdorim t& forté t€ gjuhés, kjo
deklaraté nuk mund té& interpretohet si njé nxitje pér dhuné, por si njé thirrje pér veprime
qytetare pér t& kérkuar respektimin e institucioneve t& Kosovés. Tutje, kang shtuar se &shté e
réndésishme té theksohet se Lushtaku ka pérdorur njé shprehje metaforike ("t'i ngrejmé
zvarré") qg, edhe pse e forté dhe e drejtpérdrejté, nuk mund t& interpretohet si njé thirrje pér
dhuné. Ky lloj shprehje mund t& keté njé kuptim figurativ, duke sugjeruar qé ata qé shkelin
Kushtetutén dhe ligjin duhet t& mbajné pérgjegjési pér veprimet e tyre, por nuk nénkupton
ndonjé akt t& dhunshém ose té paligjshém. Deklarata ka pér qéllim t&€ nxis€ njé reagim qytetar
dhe té bazuar né parimet e drejtésisé, dhe jo njé veprim t& dhunshém apo té jashtéligjshém.

Paneli pasi & shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, jang t&€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla 1 refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t&€ dispozités s€ nenit 34 paragrafi |1 nén paragrafi
[.11, t& LZP-s&, me t€ cilén pércaktohet: "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund (€ nxisé ose
provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur
Jotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé".

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga ana e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Paneli i vlerésoj se jané t& pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi qé€ n€ intervistén kandidati i PDK-s& pér
kryetar t& Skenderajt, Sami Lushtaku né t& cilén ka deklaruar se "Uné mendoj qé qytetarét e
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kétij vendi duhet me dalé né rrugé dhe me dalé né protesté dhe duhet me kérkuar qé ata ge nuk
e respektojné Kushtetutén, nuk i respektojné ligjet e Kosovés, nuk e respektojné Prokuroring,
uné mendoj qé ata duhet t'i ngrehim zvarré népér rrugét e Prishtinés"”, sipas vlerésimit t&
Panelit, kjo deklaraté nuk i éshté drejtuar ndonjé personi konkret-individi apo ndonjé subjekti
politik, gjegjésisht ankuesit t& subjektit politik Vetévendosje dhe mbi kété arsye, nuk ka gjetur
se jané shkelur rregullat zgjedhore né dém t& ndonjé subjekti politik.

Paneli me rastin e shikimit té shkresave té léndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé&
nga provat e ofruara té cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t&
vértetohet se éshté kryer shkelja e pretenduar pér t€ cilén referohet pala ankuese.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse n& bazé
té nenit 117 paragrafi 3 té LZP-sé, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen né
ményré decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta

dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. 1
t& LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1..Anr.36/2025 daté 17.09.2025 g WSS dhg o
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragTaﬁ 4 16
LZP-sé, né Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&

kétij vendimi.




